rium subsidium, qua Corbeja in urbem  
itur, promptissime submittat.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1597.

§. XCIV.

*Protocarerus sclopeti icū trajedus.*

Sub idem tempus Henrico Regi nuntia-  
tur, quod Albertus Archidux cum  
copiis suis accurreret, ac Joannes Con-  
trera Hispani exercitus Curator, quem  
Commissarium appellant, Duaco cum  
suis Equitibus appropinquaret, ut vias,  
Gallorumque castra explorare posset.  
Ergo Rex, obsidionis cura Maduano Du-  
ci relicta, hisce copiis obviam ire sta-  
tuit, ac vigesima nona Augusti cum sex-  
centis Equitibus Durlentium versus con-  
tendit, dato negotio, ut Alvernix Co-  
mes ipsum postridie cum octingentis aliis  
Equitibus sequeretur: cum vero Rex  
die trigesima prima Augusti quemdam  
collem cum centum Equitibus ascende-  
ret, hostem ex vicino nemore prodeun-  
tem, atque adeo vicinum conspexit, ut  
rem ad prælii necessitatem redactam  
cerneret: verum Hispani totum Regis  
exercitum superventurum rati in fugam  
sefe præcipientes dederunt, ægre incolu-  
mes Papalmam contendentes, nec ta-  
men propterea Francix Rex præpedire  
poterat, quo minus Joannes Jacobus  
Belgiosus, & Emanuel Verga penitius  
Gallorum castra explorarent, illorumque  
fitum

*Th. & Da-  
niel l. c.*

Sæcul. XVI. fitum exacte ad Albertum referrent.  
A.C. 1597. Itaque Rex jejuna hac victoria parum  
 contentus ad castra revertebatur, ac  
 præfidiarios ante Archiducis adventum  
 saltem ad deditiōem compellere inten-  
 tus, die quarta Septembris impetum in  
 propugnacula fieri præcepit, incasso li-  
 cet conatu; quippe Galli ab obsessis non  
 sine gravi suorum dispendio retrocedere  
 cogebantur: majus tamen inde Hispani-  
 nis rebus detrimentum accidit, cum  
 Protocarerus eadem die per pontem in  
 urbem transiens ictu sclopeti per latus  
 sinistrum transfixus occumberet, cujus  
 mors Hispanis, ac præcipue obsessis fu-  
 nestissima accidit; erat enim Bellidux  
 ingenio sagax, atque in exiguo corpore  
 fervidos fortitudinis spiritus fovens, qui  
 potius extrema perpeti, quam gloriam  
 ex urbe nuper capta partam amittere pa-  
 ratus erat. Huic defuncto Hieronymus  
 Caraffa Montis-nigri Marchio omnium  
 consensu suffectus erat: porro biduo  
 post, seu die octava Septembris gravem  
 Protocareri jacturam mors in Gallorum  
 castris æquabat, Franciscus enim Spina  
 Sanlucius virtute, & bellica prudentia  
 insignis, cum obsidionales urgeret labo-  
 res, in fossa incautius discurrens impro-  
 viso sclopeti ictu trucidabatur, in cujus  
 locum Henricus Rosnium Baronem præ-  
 fici desiderabat, præpediebatur tamen

a Ga-

a Gabriela Estrea Moncellensi Marchionissa, quæ Regis animo ad suum arbitrium inclinato Estresium patrem suum subrogari postulabat.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1597.

§. XCV.

*Albertus Archidux obsessis suppetias ferre molitur.*

Interea Archidux iteratis Protocareri sollicitationibus stimulatus, Ambianensibus præfidiariis suppetias venire decernebat: obstabant equidem Belliducum nonnulli, qui posthabita Ambianensi expeditione potius Bergam accurrere suadebant, ut Mauritius in fœderatis Belgii Provinciis Rector, qui cum exercitu suo illuc contendebat, tam opportunum Rheni aditum occupare præpediretur: attamen Albertus gloriæ, quam sibi Ambianensis urbis expugnatione pepererat, conservandæ studiosissimus relictis Germanorum copiis, quæ Mauriti conatibus obsisterent, ineunte septembri Duacum, inde vero Atrebatum progressus est, atque Avennam Comitatus perveniens in eodem oppido exercitum lustrabat, in quo viginti peditum, & quatuor Equitum millia recensebat; intererat etiam huic agmini præter Aumalium Ducem Petrus Comes Mansfeldius, qui plurimum expeditionum Dux jam-

*Thu. & Danieli. l. c.  
Livre du Roi  
à Plessis de  
Moumoi du  
17. Sept.*

Sæcul. XVI.  
A.C. 1597.

~~SECRETUM~~

jamjam octogenarius lectica vectus super  
premi castrorum Præfecti munere fun-  
gebatur: tum vero de futuræ expedi-  
tionis ratione bellicus habebatur Sena-  
tus, deliberatumque, an tentata Pero-  
nensis, vel San-Quintini oppidi obli-  
dione Regis copias ab Ambianensi urbe  
avertere oporteret, vel Gallos in suis  
castris recta aggredi magis expediret.  
Præplacuit posterius consilium, quocir-  
ca die duodecima Septembris Albertus  
promotis castris Dorlanum profectus,  
decima quarta ejusdem mensis in Pertu-  
curtino cœnobio cum omni exercitu per-  
noctabat, atque Altilia flumine trans-  
misso obsessis adventum suum sæpius  
displosis belli tormentis significabat: al-  
tera autem die Piquinium prætervectus  
Ambianum versus contendit. Interea  
Montinius, qui cum suis velitibus vias  
exploraverat, Regem de proximo hostis  
adventu certiore redderebat: verum hic  
dictis fidem non adhibens, ipse cum  
Equitum agmine longius progrediebatur,  
ubi ab Hispanis invasus cæso Tur-  
nario Diepensi Belliduce ad castra re-  
verti coactus est. Albertus flexo ad læ-  
vam itinere Longum-pratum recta pe-  
tebat, quo adventante pedites, qui  
hoc oppidum tuebantur, nec non lixæ,  
& Calones tanto terrore afficiebantur,  
ut præcipiti fuga munimento relicto ad  
castra

castra convolarent: hinc si Hispani mox Longum-pratum vel invasissent, aut continuata adhuc trepidatione hostem aggressi fuissent, reportata abs dubio victoria etiam urbem obsidione liberassent: attamen Albertus Mansfeldii consilium perperam secutus retrocessit, ac in loco, ubi a tormentis hostilibus cuidam colli impositis tectus esset, castra metabatur; interea vero Galli Longum-pratum assiduo totius noctis opere firmiter muniabant, quo conspecto, agnitoque errore Albertus Carolum Longe-Vallium Bucquoium Comitem cum mille Vasconibus præmisit, ut pontem ex navibus constructum fluvio imponeret, eo fine, ut expugnato Longum-prato illa ex parte suis copiis liber regressus panderetur. Id etiam Bucquoius mira celeritate exequitur, Gallis inde feliciter repulsis: strato igitur ponte Fabritius Sammanus cum trecentis peditibus, & magna annonæ copia flumen trajicit, mox vero Galli in eos tanto irruunt impetu, ut una omnes interficerent, ac furore in Bucquoium verso ipsum relicto ponte aufugere compellerent.

## §. XCV.

*Ambianum pacis conditionibus deditum.*

*Hist. Eccles. Tom. LII.*

O

In-

Sæcul. XVI.

A. C. 1597.

Sæcul. XVI  
A.C. 1597.

Gallut. de  
bello Belgico  
l. 9.

Infaustus hujus expeditionis successus Henrico Regi victoriam asseruit; cum enim Longum-pratum ob potentissimi exercitus propinquitatem, tormentorum copiam, ac munitionum robur absque maximo militum, imo & gloriæ dispendio expugnari haud posset, aliunde autem annonam advehendi opportunitas assiduis hostium percursitationibus intercepta esset, Albertus Archidux ex Mansfeldii, Mendozæ, Vegæ, Spinolæ, aliorumque Belliducum consilio regressus statuit: igitur die decima septima septembris orto mane omnes suas copias perinde, ac si ad pugnam procederet, in aciem instruxit, atque ordinibus nunquam interruptis, nullaque mora injecta ceptum iter profecutus, sub noctem ad Berticurtium monasterium pervenit, eum quidem Henricus Rex cum valido suorum agmine insequabatur; cum autem Hispanos ad omnes eventus jam paratos tam lento pede, tamque imperterrita mente incedere cerneret, ut potius necessitatis vi cedere, quam ab hoste fugere viderentur, illos adeo non aggredi ausus est, ut etiam hosti concedendum esse ratus virtutis, & gloriæ testimonium, palam ediceret, quod nunquam gentium milites essent, qui tam scite se gessissent, sique is ejusmodi peditatum in suo exercitu haberet, universum orbem bello la-  
cescere

*cescere non vereretur.* Gallis itaque re infecta recedentibus Albertus proximis castris Dorlanum, inde vero Atrebatum nullo suorum dispendio sese recepit: Rex vero in castra reversus tubicinem Ambianum misit, qui Montenigrio Marchioni nuntiaret, quod si statim urbem dedere vellet, amplissimas conditiones sibi polliceri posset: igitur rogato Belliducum consilio Marchio per tubicinem prius a Rege petiit, obtinuitque, ut Archiducem de præsenti urbis statu edocere, ejusque mandata percipere posset. Missi ergo sunt Fridericus Pacioltus, & Andreas Ortisius, per quos Albertus obsessis significabat, quod jamjam in tuenda urbe tam luculentum virtutis, ac fidei suæ specimen edidissent, ut Hispaniæ Regi plene satisfactum esset: nil ergo reliquum foret, nisi ut de honorificis conditionibus solliciti urbem Gallis traderent.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1597.

§. XCVI.

*Deditionis pacta.*

Franciæ Rex, cum cæptæ obsidionis *Daniel. l. c.*  
 successum tum aeris intemperie, *Galluc. l. c.*  
 quam pertinaci obsessorum fortitudine præpediri vereretur, hoc Archiducis responsum ingenti animi lætitia excepit, nilque hæsitans in sequentes consensit conditiones I. Gubernator militaribus

O 2

hono-

Sæcul. XVI.  
A.C. 1597.

honorum signis, imperatorium baculum manu gerens, explicatis vexillis, tympanis, tubisque fonantibus, cum omnibus præfidiariis armatis impune urbe excedere permittatur. II. Protocæleri monumentum in Ambianensis Ecclesiæ choro erectum, nec non aliorum in obsidione occisorum tumuli nec amoveantur, nec inscriptiones deleantur, dummodo nihil Gallicæ nationi injuriosum præferant. III. Ægroti, vel faucii in curribus a Rege subministrandis Dorlanum usque unacum omni suppellectili transvehantur: si vero quipiam in urbe perflistere cogentur, benigne habeantur. IV. Captivi utrinque sine redemptionis pretio dimittantur. V. Præfidiarii nec medicamenta, nec sclopetorum globos a civibus acceptos solvere teneantur. VI. Cives jurejurando Regi suo addicti, novis haud premantur oneribus, & si qui eorum cum militibus emigrare velint, libere dimittantur. VII. Utrunque per sex dies ab armis cessetur, intra quod tempus nisi bis mille auxiliares in urbem introducantur, ea Regi dedatur. VIII. Interea præfidiarii tres militum Præfectos, Hispanum, Italum, & Vallo-nem obsides relinquunt, nihilque novi operis aut in aggere, aut in urbe moliantur. IX. Tres ex Præfidiariis cum decem equitum comitatu mittere liceat, qui

Sæcul. XVI.  
A.C. 1597.

qui harum conditionum exemplar ad Albertum Archiducem perferant: cum ergo hic idem cuncta hæc pacta rata haberet, die vigesima sexta Septembris Montenigrius cum omnibus præfidiariis non tam victus, quam victor urbe exire videbatur; quia ipsemet Henricus Rex, ut summam hujus Belliducis fortitudinem promerito decoraret honore, eidem ad Bellovacensem portam obviam miserat Connestabilem, Bironium Marefcalum, & Herculem Roanum Monbazonii Ducem, qui Governatorem ad Regem deducebant, comitantibus eum Contio Principe, Montpenferio Duce, Jonvilla, & Maduano, ac Nemorsienfi Ducibus: cum autem Montenigrius in Regis conspectum veniret, post amicas utrinque salutationes equo descendens hæc effatus est: *Reddo urbem in manum Regis Bellatoris, quia Regi meo non placuit auxiliares mittere Præfectos bellatores*: porro his verbis significare voluit, quod tunc, si copiæ auxiliares nuper oblatam pugnandi opportunitatem arripuissent, Galli nunquam urbe potiti fuissent. Ad hæc verba Rex respondit: satis tibi sit, quod *urbem tanquam Bellator propugnaveris, eamque nunc legitimo Regi restituas cum honore Bellatoris digno*. Postea Rex circa quartam diei horam urbem cum quatuor Equitum millibus ingressus in Ca-

Sæcul. XVI.  
A. C. 1597.

thedrali Ecclesia Hymnum Ambrosianum decantari, urbisque mœnia refici jussit, ac Dominicum Vicum Ambiani Gubernatorem nominans ad castra rediit, quorum universa pene tentoria postridie exorto repente incendio conflagrarunt: interea vero Albertus Montem-Hullinum unicum in agro Caletensi oppidum adhuc Gallorum potestati subiectum tertia obsidionis die occupabat.

§. XCVII.

*De pace inter utrumque Regem sancienda magis serio actum.*

*Lettr. du Roi au Baron de Rosni 9. Oct. 1597. Thu. l. c. Spond. ad hunc an. n. 7.* **H**ac ipsa Ambianensis urbis deditio magis expedita reddebatur pacis conciliatio inter Hispaniæ, & Franciæ Reges inchoata; interea enim Bonaventura a Calatagirona Generalis Franciscanorum Minister, qui a Cardinali Legato ultro, citroque commineare jussus Pontificis nomine in hoc negotio suas partes interponebat, ex Hispania reversus Romam contenderat, ac Clementi VIII. exactam Legationis suæ rationem reddens significaverat, quod Philippus Hispaniæ Rex pacem inter utrumque regnum stabiliendi facultatem dedisset, atque ipsemet Albertus hoc negotium promovere jussus esset, nec non is quantocyus Philippi nomine Richardo-

tum

tum Præsidem ad Picardiæ, & Arthesiæ  
 fines ablegasset, ad quem etiam locum  
 Villa-Regius ab Henrico missus advenif-  
 set, atque inter ambos decretum, ut  
 primo quoque tempore utriusque partis  
 Delegati Vervinum in Veromanduis  
 Gallicæ ditionis oppidum venirent,  
 ac ibidem de pacis conditionibus serio  
 agerent. Interim Franciæ Rex quos-  
 dam ad Elisabetham Angliæ Reginam  
 ablegabat, qui eidem nuntiarent, quod  
 præsens rerum suarum vicissitudo omni-  
 no deposceret, ut pacem cum Hispaniæ  
 Rege iniret, proin & ipsa ad conditum  
 locum suos decerneret Oratores, quibus-  
 cum de articulis utrinque stabiliendis  
 conferri posset. Ceterum hoc pacis ne-  
 gotium nonnisi anno sequenti penitus ab-  
 solutum fuit.

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1597.

§. XCVIII.

*Hugonottarum consilia post receptam urbem.*

Quamvis agitata pacis consilia, nec  
 non recuperatæ Ambianensis urbis  
 felicitas haud levi terrore Hugonottas  
 afficerent, propterea tamen nequaquam  
 magis dociles, minusque protervos sese  
 exhibebant, quinimo cuncta eorum mo-  
 limina aperte eo spectare videbantur, ut  
 armis quantocyus sumptis Regem suum,  
 ac legitimum Principem invaderent:

*Daniel hist.  
 de France  
 p. 205.  
 Cayet. vol. 3.*

O 4 ali-

Sæcul. XVI. aliquamdiu tamen paratam eorum rabiem retardabant diffidia inter illos tum exorta; disceptabatur enim inter illos penes quos pecuniarum, quas in proximo belli usum ex regis ærariis auferre, ejusque subditis extorquere decreverant, administratio esset; quippe Bullionius, & Tremollius præcipua hujus factionis capita id juris sibi competere contendebant: econtrario autem Ministri pertinaciter petebant, ut proventus toti factioni communes nonnisi ab illis, qui a communi suffragio in conventibus ad id designabuntur, administrarentur. Hac altercatione interim fervente Hugonotæ, cum Regem de hostibus suis victorem passim ab omnibus Catholicis ingenti affectu coli cernerent, tandem rebus suis magis caute prospicere cœperant, præcipue cum ex illis nonnulli relicta ceterorum factione secundo blandientis fortunæ vento usi quam submissionem Regi testarentur, atque arcana molimina in ipsorum conventiculis procusa eisdem manifestarent: unde ipsemet Rex fabam, quæ in eum ab hisce rebellibus hæreticis cuderetur, plene edoctus, depulso jam omni metu liberius eisdem declarabat, quod eorum conventicula omnino solvi præciperet, ac proximo vere seditiosæ factionis reliquias in Britannia ferro, flammaque penitus excindere

dere vellet: cum autem hæc Provincia Pictaviensi admodum vicina esset, ideo Hugonottæ hujus tempestatis vim præcipue ipsorum capitibus imminere, haud temere veriti moderatius agere cœperant, spe freti, quod Rex ante discessum suum eorum postulatis plene satisfactorius esset; nec vana erat illorum fiducia; Rex enim subjugandæ Britannæ desiderio inflammatus, concordiam cum hisce seditiosis inire tam ardentè exoptabat, ut res brevi utrinque ad felicem exitum deduceretur, hinc præprimis induciæ cum Mercuriano Duce in eunte hoc anno Andegavi pactæ, variisque artibus hucusque elusæ rursus a Schombergio, & Rupifortio innovabantur, ac die decima septima Octobris ibidem promulgatæ, ad diem primam Januarii sequentis anni fuerunt prorogatæ.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1597.

§. XCIX.

*Novum Parisiensis Senatus edictum  
contra Patres Societatis.*

Cum Burdigalensis, ac Tolosanus Senatus Parisiense edictum die vigesima nona Decembris anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo quarto contra Jesuitas editum non acceptassent, hi in publicis Gymnasiis juventutem literis imbuere pergebant; inde vero factum,

*Thu. l. 118.  
p. 808.  
Hercul. Selva  
Hist. de  
Guipuscoa  
tom. 2. l. 6.*

**Sæcul. XVI.** Etum, ut non pauci filios suos, quod ta-  
**A.C. 1597.** men prohibitum erat, ad illorum scho-  
 las mitterent, pluresque relicto Socie-  
 tatis instituto ad illas urbes, ex quibus  
 expulsi erant, denuo reversi ibidem per-  
 sisterent, sub obtentu, quod pro Jesuitis  
 haud amplius haberi possent: verum  
 Parisiensis Senatus ab his Patribus hac  
 agendi ratione legem latam violari  
 contendens sæpius Regem sollicitabat,  
 ut illius edictum ab omnibus Regni  
 Curiis observari præciperet, idque sæ-  
 pius in secreto Regis consilio decretum  
 nunquam tamen executioni datum, ob-  
 nitentibus quibusdam, qui apud Regem  
 benevolentia valebant: tandem vero  
 Senatores suæ auctoritati injuriam in-  
 ferri querentes tantum effecere, ut die  
 vigesima prima Augusti hoc anno præci-  
 peretur, quatenus edictum ante trien-  
 nium die vigesima nona Decembris edi-  
 tum omnino effectui daretur, omnibus-  
 que civitatibus, Collegiis, Universitati-  
 bus, Ministris, ac omnibus, & singulis  
 cujuscunque conditionis, ac status in-  
 terdictum esset, ne quempiam illorum,  
 qui sese Jesuitas dicunt, etsi instituti, &  
 voti Jesuitici ejurationem prætexerent,  
 ad conciones habendas, vel ullum sacer-  
 dotale ministerium, aut puerorum in-  
 literis institutionem admittant, seu ad-  
 mitti patiantur, indicta transgressoribus

læ

læfæ Majestatis pœna. Nihilominus  
 infuperhabito hoc edicto Mercatorum  
 Præfectus, nec non Lugdunensis urbis  
 Ædiles Porfanum olim Jesuitam Colle-  
 gii sui Rectorem nominabant, cauffati,  
 quod hic nec in priori, nec in novissimo  
 Senatus-consulto comprehenderetur, eo-  
 quod Porfanus, etfi olim Jesuitarum So-  
 cietati aggregatus fuisset, nunquam ta-  
 men ad hoc institutum voto sese obstrin-  
 xisset, sed ante Parisiense expulsionis  
 decretum ab hoc ordine defecisset, il-  
 losque adeo non coleret, ut potius eos  
 infectaretur, mutuo ab eis odio habitus:  
 attamen Simon Morionus Regis Advoca-  
 tus de oblata Jesuitas vexandi occa-  
 sione lætus a Parisiensi Senatu petiit, ut  
 non modo Porfanus, sed & Præfectus,  
 atque Ædiles comparere, ac sese judi-  
 cio sistere juberentur. Ergo præfixa die  
 eorum Procuratores comparent, ob al-  
 legatas rationes nequaquam edictum  
 fuisse violatum contendentes: prævaluit  
 tamen Morianus, qui vehementi oratio-  
 ne in Jesuitas invectus hæc exponebat:  
 „Jam ante triginta tres annos, dum A-  
 „cademia Parisiensis Jesuitarum Sodali-  
 „tati litem intenderat, Triumviri publi-  
 „ce testati sunt, per hujus Societatis vi-  
 „ros discordiæ facem in media Francia  
 „aliquando accensam, & Hispanis ad  
 „Regnum invadendum portas apertum  
 „iri:

Sæcul. XVI,  
 A. C. 1597.

Sæcul. XVI.

A.C. 1597.

„iri: ad tempus tamen eorum schola  
 „fuit tolerata, donec ob detestandum  
 „Joannis Castelli, qui in illorum Sodalitio  
 „adoleverat, parricidium relegati  
 „fuerant, utpote fidem populorum sollicitasse,  
 „juventutis mores corrupisse,  
 „atque ad Regis defuncti cædem, nec  
 „non ad parricidium Regi ante tres annos  
 „nos intentatum consilio concurrisse convicti:  
 „levioribus quidem ex causis universi Ordines,  
 „uti Equites Templarii & Humiliati, alique  
 „omnino extincti fuere, quod tamen hucusque  
 „Jesuitarum non accidit. Porro tria in eorum  
 „Sodalitio vota nuncupari solent, quorum  
 „cum duo jam emiserit Porfanus, diuturnoque  
 „confortio mores, & doctrinam eorum plene  
 „imbiberit, haud immerito metuendum, ne  
 „eadem doctrina alios imbuat: de cetero autem  
 „popularis vulgi error est, Societatis Patrum  
 „ad puerorum in literis institutionem prodesse:  
 „verum illi humaniores literas, omnemque  
 „politioem antiquitatem, tam græcam, quam  
 „latinam aut ignorant, aut perverse tradunt,  
 „mutatis, depravatis, aut interpolatis veterum  
 „scriptis, nec melius in scientiarum traditione  
 „procedunt, dum suarum quæstionum argutias  
 „pro Aristotelica veritate, quam aut ignorant,  
 „aut nunquam distincte interpretantur,  
 „audi-

Sæcul.XVI.  
A.C.1597.

„auditoribus suis ingerunt, in id unice  
 „intenti, ut multiplicatis per omnes  
 „regni urbes scholis suis omnem pue-  
 „rorum institutionem ad se solos attra-  
 „hant, & antiquas Regni Academies  
 „ad solitudinem redigant, obscuramque  
 „barbariem, & corruptam scholastici  
 „fermenti massam inducant: proin pe-  
 „to, ut insuperhabitis Lugdunensium  
 „rationibus Senatus-consultum proximo  
 „mense Augusto factum, etiam in Lug-  
 „dunensi Schola locum habeat, & Por-  
 „sano tanquam contumax in Palatii  
 „carceribus detineatur, donec ad accu-  
 „sationum capita responderit., Quam-  
 „vis forte huic Advocato, si liberius dicta  
 solide comprobare compulsus fuisset,  
 lingua, & aqua hæssisset, fervente tamen  
 tunc in Jesuitas invidia Parisiensis Sena-  
 tus Societatis Scholares, & Coadjuto-  
 res æque, ac Professos pari vinculo So-  
 cietati adstrictos esse ratus die decima  
 sexta Octobris hoc anno præcepit,  
 ut idoneus Moderator, atque Magistri  
 minime suspecti Lugdunensi Scholæ præ-  
 ficerentur, nec non Porsano ad carceres  
 detruso deinceps ubique edictum die  
 vigesima prima Augusti editum exacte in  
 usum deduceretur. Sub idem tempus  
 ad Turonensem urbem, ac Toparchiam  
 die prima Octobris anno salutis nostræ  
 millesimo quingentesimo nonagesimo se-  
 ptimo

**Sæcul XVI.**  
**A.C. 1597.**

ptimo aliud mittebatur decretum, cuius Turnonius Alvernix Prætor Jefuitas urbe expellere jubebatur: verum hic potius sua Præfectura, omnibusque bonis exui, quam huic edicto parere maluit.

§. C.

*Diversæ Clementis VIII. Constitutiones.*

*Bull. tom. 3.*  
*Const. 48.*  
*pag. 72.*

**I**nterea Clemens VIII. Summus Pontifex inter gravissimas christianæ Reipublicæ curas ad minima etiam paternam suam sollicitudinem extendebat: exortoque circa Cardinalium Diaconorum prærogativam dissidio decima Augusti hoc anno in secreto Patrum Senatus declarabat, quod Cardinales tum existentes, si per integrum decennium in Ordine Diaconatus a die promotionis perseveraverint, dein ad Cardinalium Presbyterorum gradum promoti omnes illos Cardinales præcedant, qui post illos purpura decorati sunt: deinceps vero ejusdem Ordinis Cardinales pari prærogativa fruantur, ita tamen, ut decennii tempus non a die, quo sacrum Collegium ingressi sunt, sed a die, quo ad Ordinem Presbyteratus promoveri potuerunt, computetur. Edidit quoque idem Pontifex die decima tertia Septembris aliam Constitutionem circa politicum

cum ditionis suæ regimen, vi cuius leges a Clemente VII. Gregorio XIII. Pio IV. & V. Prædecessoribus suis latas confirmans e ditione ecclesiastica omnis generis frumenta, vel animalia exportari, aut sal exterum intra eandem ditionem distrahi indictis gravibus pœnis prohibuit. Tertio diplomate die decima Octobris edito Clemens pro Novitiis Ordinis Sancti Basilii tres domos assignatis proventibus in Italia instituit. Denique die vigesima Decembris quarta constitutione omnia privilegia, & gratias, quæ a prioribus Romanis Pontificibus non modo Fratibus Minoribus de observantia, & Sanctæ Claræ Monialibus, sed etiam tertio de pœnitentia Ordini Sancti Francisci concessa fuere, innovabat, rataque habebat, dummodo tertii Ordinis Religiosi utriusque sexus communi vitæ consortio sub tribus solemnibus votis vivant, atque aliunde hæc privilegia nec Concilio Tridentino, nec Fratrum Reformatorum decretis adversentur.